



Datum

2023-10-27

Vår referens

Helena Hansson

Utvecklingssekreterare

helena.hansson@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Översyn av förteckning avseende åtgärder som ingår i begreppet nödvändig tandvårdsbehandling ASN-2023-19323

Sammanfattning

Tandvårds- och läkemedelförmånsverket (TLV) har beslutat om ändringar i det statliga tandvårdsstödet. Nya föreskrifter, HSLF-FS 2023:21 gäller från 15 januari 2024.

Föreskrifterna innehåller ändring i tillstånd, ersättningsregler och åtgärder för att förbättra och förtydliga regelverket, samt nya omräknade referenspriser.

Arbetsmarknads- och socialnämnden beslutade senast 2022-12-15 om förteckning över åtgärder som ingår i begreppet nödvändig tandvårdsbehandling och att *Information till dig som ansöker om ekonomiskt bistånd till kostnader för tandvårdsbehandling*, inklusive förteckning, började gälla 2023-01-15.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen föreslår nu, med anledning av de nya föreskrifterna, enbart ett par mindre revideringar i nämndens förteckning över nödvändig tandvårdsbehandling i syfte att skapa överensstämmelse med TLV:s formuleringar.

Förslaget inkluderar även tillägg av en åtgärd som bedöms skälig att ingå i förteckningen avseende åtgärder som ingår i begreppet nödvändig tandvårdsbehandling.

Förslag till beslut

Arbetsmarknads- och socialnämnden fastställer reviderad förteckning över åtgärder som ingår i begreppet nödvändig tandvårdsbehandling och att *Information till dig som ansöker om ekonomiskt bistånd till kostnader för tandvårdsbehandling*, inklusive reviderad förteckning, börjar gälla 2024-01-15.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse - ASN 23-11-30 - Översyn av förteckning avseende åtgärder som ingår i begreppet nödvändig tandvårdsbehandling

Beslutsplanering

ASN beredning 2023-11-08

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2023-11-16

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2023-11-30

Ärendet

Bakgrund och aktualisering

Kostnader för tandvårdsbehandling är ett relativt vanligt behov i ansökningar om ekonomiskt bistånd till livsföringen i övrigt. Under år 2022 betalade arbetsmarknads- och socialförvaltningen ut 11,6 Mkr avseende ekonomiskt bistånd till tandvårdskostnader, under år 2021 uppgick beloppet till 13 Mkr och år 2020 till 14,3 Mkr.¹

Inom arbetsmarknads- och socialförvaltningen handläggs sedan hösten 2020 ansökningar om ekonomiskt bistånd till tandvård som omfattar höga belopp och/ eller åtgärder som inkluderar bettskena, krona eller protetiska åtgärder av ett särskilt team inom avdelning ekonomiskt bistånd och boende.

Att samla handläggningen av dessa ansökningar inom ett särskilt team syftar till att uppnå likställighet för Malmöbor i behov av ekonomiskt bistånd till tandvård samt till att utveckla förvaltningens kompetens kring detta behovsområde.

Dialogen med, och bedömningar av, konsulttandläkare koncentreras till detta tandvårdsteam. Under hösten 2023 prövas om tandvårdsteamet även ska ansvarar för utredningar och beslut när ansökan avser tandvårdsbehandlingar till lägre kostnader och/ eller ansökningar avseende ekonomiskt bistånd till akut tandvård.

Arbetsmarknads- och socialnämnden beslutade 2022-12-15 om reviderad förteckning över åtgärder som ingår i begreppet nödvändig tandvårdsbehandling och att *Information till dig som ansöker om ekonomiskt bistånd till kostnader för tandvårdsbehandling*, inklusive förteckning, började gälla 2023-01-15.

Förteckning är ett hjälpmedel för behandlande tandläkare vid upprättande av kostnadsförslag samt för arbetsmarknads- och socialförvaltningen vid prövning av kostnadsförslaget i samband med ansökan från enskild om ekonomiskt bistånd till kostnader för tandvård.

I tidigare ärende, som nämnden beslutade om 2022-01-27², redogjordes för regleringar kopplade till frågan om ekonomiskt bistånd till tandvård genom redovisning av

- det statliga tandvårdsstödet,³
- skrivningarna i Socialstyrelsens *Allmänna råd om ekonomiskt bistånd (SOSFS 2013:1)*⁴ avseende tandvård, samt
- arbetsmarknads- och socialnämndens skrivningar avseende ekonomiskt bistånd till tandvård i *Riktlinjer för handläggning av försörjningsstöd och ekonomiskt bistånd för livsföring i*

¹ Uppgifter hämtade från årsfil Socialstyrelsen, konterad kostnad för tandvård.

² [Möte 2022-01-27 | MeetingPlus \[sv\] \(malmo.se\)](#) (se ärende nr 36)

³ Se t.ex. [Statligt tandvårdsstöd - Försäkringskassan \(forsakringskassan.se\)](#)

⁴ [Senaste version av SOSFS 2013:1 Socialstyrelsens allmänna råd om ekonomiskt bistånd - Socialstyrelsen](#)

övrigt.

Inga förändringar har skett avseende statligt tandvårdsstöd eller skrivningarna i SOSFS 2013:1. I samband med att nämnden fattade beslut om reviderade riktlinjer 2023-04-26 lades text till i avsnittet om tandvård för att i texten förtydliga att det är arbetsmarknads- och socialnämnden som beslutar om åtgärdsförteckningen avseende nödvändig tandvård.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen bevakar årligen om ändringar görs i föreskrifterna om statligt tandvårdsstöd och i vilken mån sådana ändringar påverkar den förteckning över nödvändig tandvårdsbehandling som arbetsmarknads- och socialnämnden beslutat om. Nya föreskrifter om det statliga tandvårdsstödet finns nu beslutade och börjar gälla 2024-01-15, se bilaga *HSLF-FS 2023.21 gäller från och med 15 januari 2024*.

Ändringar i tandvårds- och läkemedelsförmånsverkets föreskrifter

Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV) har beslutat om ändringar i det statliga tandvårdsstödet till den 15 januari 2024. De nya föreskrifterna innehåller ändringar i tillstånd, ersättningsregler och åtgärder för att förbättra och förtydliga regelverket. Därutöver innehåller föreskrifterna nya och omräknade referenspriser.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningens förslag om reviderad företeckning

I arbetsmarknads- och socialförvaltningens översyn av förteckningen av åtgärder som efter en individuell behovsprövning kan bedömas ingå i nödvändig tandvårdsbehandling har avstämning gjorts med de konsulttandläkare som förvaltningen har upphandlat och med tandvårdsteamet.

Behovet av revideringar bedöms vara begränsat och redogörs för nedan samt i bilaga *FÖRSLAG ASN 231130 Information om ekonomiskt bistånd till tandvårdsbehandling*. I bilagan markerar gulmarkerad text förslag på revideringar och i punktlistan nedan framkommer bakgrund till förslaget.

- Sida 1. Datum för nämndens beslut läggs till i stycke fem.
- Sida 2. Länk utbytt till aktuella föreskrifter, HSLF-FS 2023:21
- Åtgärd 201. Korrigerad benämning enligt nya föreskrifter.
- Åtgärd 311. Korrigerad benämning enligt nya föreskrifter.
- Åtgärd 405. Korrigerad benämning enligt nya föreskrifter.

Förslaget inkluderar, oberoende av ändringarna i föreskrifterna, följande revideringar:

- Åtgärd 410. Förtydligande information om ersättningsregler vid flera åtgärder har lagts till i högerkolumnen.
- Åtgärd 606, Motorisk aktivering. Förslag på att inkludera ny åtgärd i nämndens företeckningen.

Tandvårdsteamet har uppmärksammat att åtgärd 606 ofta ingår i behandlande tandläkares behandlings- och kostnadsförslag avseende tandvård till enskild. Åtgärden tillämpas för individuell instruktion och information till rörelseträning, koordinationsträning, hållningsträning,

biofeedback eller töjning.

Konsulttandläkarnas bedömning är att åtgärden är ett rimligt och oftast nödvändigt komplement till andra bettfysiologiska åtgärder. Patienten får genom åtgärden instruktioner och träning för att lindra besvär eller förebygga ytterligare besvär.

Sammantaget, baserat på samtal med konsulttandläkare och tandvårdsteamet bedöms det aktuellt att inkludera åtgärden i förteckningen. Kostnadsförslag som omfattar bettfysiologiska åtgärder handläggs idag alltid av tandvårdsteamet.

Konsekvenser

Barnperspektiv

Barn i Sverige har kostnadsfri tandvård till och med det år de fyller 23 år och bedöms därmed inte beröras av förslaget.

Jämställdhet

Föreslagna justeringar bedöms påverka kvinnor och män i lika utsträckning.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget om revidering av förteckningen innehåller i huvudsak redaktionella ändringar som bedöms av vikt för att överensstämja med Tandvårds- och läkemedelsförmånsverkets föreskrifter.

Förslaget om att lägga till en åtgärd bedöms ha liten ekonomisk påverkan för nämnden. Vid mer omfattande tandvårdsbehov ersätter det statliga tandvårdsstödet 50 procent av patientkostnader över 3 000 kr och 85 procent av kostnader över 15 000 kr.

Att nämnden har fattat beslut om förteckning avseende åtgärder som ingår i begreppet nödvändig tandvårdsbehandling bedöms bidra till att ekonomiskt bistånd till nödvändig tandvård kan beslutas och beräknas till en skälig nivå och därigenom bidra till korrekt och kostnadseffektiv handläggning av ansökningar om bistånd till tandvårdskostnader.

Ansvariga

Madeleine Moberg Enhetschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef